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Anotace

V dnešnej dobe, keď sa populácia rozrastá a vozidlá sú cenovo dostupné takmer pre každého

občana, sa kladie veľký dôraz na bezpečnosť v premávke na pozemných komunikáciách.

Každý deň sa nejako zúčastňujeme cestnej premávky, buď ako chodec idúci po chodníku

alebo ceste, alebo vodič motorového či nemotorového vozidla. Aj ako spolujazdec vo

vozidle alebo cestujúci v hromadnej doprave sme priamymi účastníkmi cestnej premávky

a musíme sa riadiť zákonom o cestnej premávke. Cieľom predkladanej práce je

charakterizovať nehodovosť na cestách.

Kľúčové slová:

auto, nehoda, cestná premávka, doprava, pozemné komunikácie

Annotation

Nowadays, when the population is growing and vehicles are affordable for almost every

citizen, great emphasis is placed on road safety. Every day we somehow participate in road

traffic, either as a pedestrian walking on the sidewalk or road, or as a driver of a motor or

non-motor vehicle. Even as a passenger in a vehicle or a passenger in public transport, we

are direct participants in road traffic and we must comply with the law on road traffic. The

aim of the presented work is to characterize the accident on the roads.
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Úvod
Bezpečnosť v doprave je stále diskutovanou otázkou a otvoreným problémom všetkých

druhov dopravy, kedy najväčší problém sa prejavuje v cestnej oblasti, ktorá vykazuje viac

ako 97% všetkých nehôd. Popri veľkom význame dopravy pre správnu činnosť a rozvoj

spoločnosti má doprava aj určité negatívne (vedľajšie) vplyvy na život človeka a celej

spoločnosti.

Príčinou týchto vplyvov priamo ohrozujúcich človeka sú dopravné nehody.

Najfrekventovanejšími dopravnými nehodami sú cestné dopravné nehody, ktorými sa autor

tejto práce bude zaoberať v tejto predkladanej práci.

V súčasnej spoločnosti už dlhú dobu panuje presvedčenie, že pokiaľ sa ľudia snažia

dodržiavať dané pravidlá a občas sa dopustia mierneho porušenia, ktoré doteraz nemalo

žiadne následky, tak je všetko v poriadku a problém bezpečnosti cestnej premávky sa ich

netýka. Účastníci cestnej premávky si z ľahkomyseľnosti a pravdepodobne aj z neznalosti

neuvedomujú svoje povinnosti pri pohybe v cestnej premávke na pozemných

komunikáciách. K náprave tohto stavu by mal prispieť koordinovaný postup, ktorý citlivo

zohľadňuje a prepája oblasti prevencie a represie. A k o veľmi dôležité v tomto procese sa

javí kvalitné vykonanie legislatívnych zmien a doplnenie právnej úpravy.

Dopravná nehodovosť a majetkové škody spôsobené v jej dôsledku, najmä však škody na

životoch a zdraví osôb, sú veľmi aktuálnou témou, ktoré sa bohužiaľ vyznačuje značným

podielom na predčasných úmrtiach v celoeurópskom kontexte. Každý deň sa zúčastňujeme

premávky na pozemných komunikáciách. Čo sa týka nehôd, tak môže ísť o nehody v doprave

železničnej, leteckej, cestnej alebo lodnej, osobnej alebo nákladnej. Dopravné nehody môžu

skončiť bez následkov, ľudovo povedané „so šťastným koncom", ale na druhú stranu môžu

skončiť veľmi tragicky.

Denne sme všetci z médií informovaní o rôznych nehodách, trúfame si povedať, že

prevažujú informácie o dopravných nehodách v cestnej premávke, pretože sú v našej

spoločnosti najčastejšie a väčšina z ľudí sa nejakou formou s touto nepríjemnou udalosťou

už v živote stretla.

Cieľom predkladanej bakalárskej práce je analyzovať nehodovosť na cestách.

1 Logistika dopravy a bezpečnosť v cestnej doprave
Dopřáva je odvetvie, ktoré sa zaoberá riadeným premiestňovaním osôb a vecí. Tento presun

býva realizovaný dopravnými prostriedkami po dopravnej infrastrukture. Dopravuje možné

rozdeliť na dopravu nákladnú a dopravu osobnú. Podľa využitia danej dopravnej

infrastruktury, na ktorej má byť doprava uskutočnená, delíme dopravu na cestnú, železničnú,

lodnú a leteckú. D o p ř á v a j e činnosť, ktorá poskytuje prepojenie minimálne dvoch miest a

prebieha prostredníctvom dopravnej infrastruktury. Potreba dopravy vznikla súčasne s

ľudstvom. Postupne sa vyvíjala od primitívnej prepravy nákladov až po modernú, komfortnú

a rýchlu prepravu akéhokoľvek nákladu či osôb. Rozvoj spoločnosti do značnej miery závisí

od rozvoja dopravy. Čím funkčnejšie dopravné služby, tým vyššia kvalita životného

štandardu obyvateľstva. Rýchlosť a výkonnosť prepravy, ekonomika prevádzky a jej vplyv

na životné prostredie do značnej miery pôsobí na rozvoj spoločnosti a na rozvoj územia. [1]

1.1 Charakteristika dopravy

Význam dopravy rastie súčasne s rozvojom technológií a spoločnosti. Od j ej vzniku doprava

patrí medzi základnú potrebu ľudí. Jej význam rastie predovšetkým vďaka rozdielnosti

oblastí a krajín sveta. Ľud, ktorý osídluje určitú oblasť, totiž vo svojom okolí často nemá k

dispozícii všetko, čo potrebuje k životu a preto je nútený prostredníctvom dopravy

premiestňovať seba aj náklady. [1]

Doprava ako celok je jedným z hlavných odvetví ekonomiky. Dnešná doba sa zameriava na

efektívnu prepravu v čo najkratšom čase. V tomto zmysle je chápané nielen prekonanie

fyzických vzdialeností, ale aj prekonanie bariér spoločenských (napr. služby alebo obchod).

Tým, že sa neustále objavuje potreba prekonávať tieto bariéry, tak odbor doprava stále

nadobúda na význame. Príkladom môže byť rozvoj diaľničnej siete alebo hľadanie nových

spôsobov prepravy. Túžba ľudí uspokojovať svoje každodenné potreby kladie na odbor

dopravy sústavný tlak, avšak najdôležitejším aspektom je preprava osôb, tovaru, ako aj

prenos informácií (napr. poštové zásielky). [1]

História dopravy veľmi úzko súvisí s rozvojom spoločnosti. Základnými dopravnými

cestami boli vodné toky a pozemné chodníky. Dopravnými prostriedkami tej doby boli na

vode vydlabané kmene, neskôr plte a člny. Hnacou silou boli ľudské ruky s pádlami, vodný

prúd a vietor. N a pozemných chodníkoch sa uplatnili vleky, sane a jednoduché „stroje"

ťahané alebo vlečené ľuďmi a zvieratami. Doprava sa teda mohla najskôr realizovať

predovšetkým tam, kde pre ňu boli priaznivé prírodné podmienky, t. j . pozdĺž riek a morí a
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v rovinatom území. V období otrokárskej spoločnosti nadobudli dopravné prostriedky

podstatný rozvoj. Prispel k tomu rozkvet obchodu. Rovnako vznikla spoločenská funkcia

dopravy spočívajúca v uspokojovaní štátnych potrieb vojenských a správnych. Veľké štáty

staroveku budovali mocné námorné flotily zložené z veľkých plachetníc. Po pozemných

cestách jazdili rôzne typy ľahkých a rýchlych i veľkých a ťažkých dvojkolesových a

štvorkolesových vozidiel. V období feudalizmu (stredovek 13. - 16. stor.) dochádza k

vzostupu výrobných síl, remeselná výroba sa oddelila od poľnohospodárstva a začali rásť

mestá ako strediská remesiel, obchodu a dopravy. Došlo k zdokonaleniu námornej plavby,

začali ďaleké objaviteľské plavby. [1]

V pozemnej doprave sa začali budovať nové, širšie a kvalitnejšie cesty. Došlo k vzniku

prvých dopravných profesií. Popri kupcoch, ktorí vlastnili nákladné vozidlá, začali od 16.

storočia obstarávať dopravu formani. Začala sa preprava poštových zásielok, najprv listín

štátnej správy, neskôr aj listov a zásielok osôb. Rovnako začala aj preprava osôb a preto sa

používali kočiare. Formanská a poštová doprava sú prvé formy dopravného podnikania.

Prelom v doprave nastal v 17. a 18. storočí nastolením kapitalistických vzťahov (Anglická

buržoázna revolúcia 1640 - 1660 a Veľká francúzska revolúcia 1789). Bezprostredným

podnetom bol začiatok priemyselnej revolúcie spojený s vynálezom parného stroja. Použitie

parného motora v lodiach a vozidlách pozemnej dopravy znamenalo historickú zmenu. Začal


[…]


vzniku všetkých dopravných nehôd. A le každá dopravná nehoda je priesečníkom mnohých

okolností, ktoré vstupujú do hry. Tieto okolnosti sa musia odhaľovať pomocou podrobnej

analýzy. Preto v tomto prípade by pomohla kombinácia návrhov.

Technický stav dopravného prostriedku

Aj vďaka tzv. šrotovnému prešiel vozidlový park v SR výraznou obmenou a technický stav

vozidiel sa zlepšil. Zlý technický stav však nemá až tak veľký vplyv

na nehodovosť, ako je to napríklad u ľudského faktora.

Pod zlý technický stav vozidla, ktorý má vplyv na nehodovosť by sa dali zaradiť podľa mňa

tieto skutočnosti:

• nedostatočná funkčnosť bŕzd,

• nedostatočné osvetlenie vozidla,

• výrazné opotrebovanie pneumatík,

• zlý výhľad z vozidla,

• poškodenie elektroinštalácie, hlavne u starších vozidiel môže dôjsť ku skratu

a k vzplanutiu vozidla.
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Je možné, že dopravné nehody zavinené zlým technickým stavom by sa dali aj znížiť, ak by

majitelia svoje automobily pravidelne kontrolovali a všímali si zmeny v správaní vozidla.

Takisto dosť závažné je aj preťažovanie nákladných automobilov. Cestná sieť je preťažená

a veľa hlavných úsekov vedie cez obce, pričom dochádza aj k poškodzovaniu majetku ľudí.

Kvôli preťaženiu nákladných automobilov sa na cestách tvoria trhliny neskôr jamy a diery,

ktoré už môžu byť potenciálnym rizikom pre účastníkov cestnej sieti.

Faktor prostredia

Do faktora prostredia patria - prírodné podmienky - hmla, dážď, sneh, blato, teplota

vozovky, ročné obdobie a technologické podmienky - viditeľnosť a rozhľadnosť vodiča na

cestnom úseku, drsnosť vozovky a iné faktory, ktoré môžu mať vplyv na dopravnú nehodu.

Samotným spúšťačom dopravnej nehody je často aj nepozornosť vodiča alebo

neprispôsobenie jazdy podmienkam okolia. Ľudia nedokážu odhadnúť svoje schopnosti pri

vedení vozidla v takýchto podmienkach a často krát zbytočne riskujú. Preto je dôležité aby

sa cestná komunikácia udržiavala bezpečná za každého počasia.

Nepredvídateľné udalosti

Dopravná nehoda je niekedy zhoda náhodných udalostí alebo neočakávaných situácií

a reakcií. Proti týmto je ťažké bojovať ale bohužiaľ sú prítomné na cestách.

A k o napríklad:

• vbehnutie zvieraťa do cestnej dráhy,

• zosuv pôdy (prepadnutie vozovky),

• padajúce skaly na vozovku,

• teroristický útok,

• náhle záplavy.
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Záver
Dopravy sa všetci zúčastňujeme - či už ako vodiči, spoluidúci, cestujúci v M H D , cyklisti

alebo chodci. Táto problematika sa nás dotýka každý deň bez toho, aby sme si to

uvedomovali. Cestnú prevádzku a s ňou spojené pozitívne aj negatívne udalosti berieme ako

samozrejmosť. V dnešnej uponáhľanej dobe sa často vyhovárame na čas, ktorého máme

málo a tak sa stále ponáhľame, pričom toto náhlenie sa odráža aj v cestnej premávke. V ňom

je často vidieť, ako vodiči sa ponáhľajú, keď nabiehajú na vozidlo idúce pred nimi, keď

následne toto vozidlo bezohľadne predbiehajú a často porušujú zákon. Hlavne v

prekračovaní rýchlosti. Naopak u chodcov môžeme často pozorovať, že sú zamyslení a

vstupujú na pozemné komunikácie bez toho, že by sa poriadne rozhliadli okolo seba.

A k o som už vyššie spomenul, dopravy sa zúčastňuje každý z nás. Doprava sa stala súčasťou

nášho životného štýlu. Tempo jej rozmachu je priamo úmerné gradácii životného tempa

našej spoločnosti. Tento rozmach so sebou nesie bohužiaľ aj negatívnu stránku, ktorou je

dopravná nehodovosť. V rámci dopravnej nehodovosti sa nám dlhodobo nedarí znižovať

celkový počet dopravných nehôd, hoci na slovenských cestách dochádza aspoň ku

každoročnému zníženiu počtu usmrtených osôb a tiež osôb ťažko zranených.

Naprieč celou Slovenskou republikou dochádza k rizikovému správaniu všetkých

účastníkov cestnej premávky a každý deň sa môžeme presvedčiť o upadajúcej disciplín jej

účastníkov, rovnako ako o častom porušovaní dopravných predpisov a narastajúcej

agresivitě vodičov.

V teoretickej časti tejto práce boli vysvetlené základné pojmy ako napr. cestná premávka,

pozemné komunikácie, dopravná nehoda, ďalej bolo pojednané o rozdelení takých nehôd

podľa ich príčin i následkov. Rozdelil som účastníkov cestnej premávky podľa príslušného

zákona a zaoberal som sa aj bezpečnosťou tejto premávky. Ďalej som popísal práva a

povinnosti účastníkov dopravnej nehody a základné úkony, ktoré by mali byť vykonávané

na mieste dopravnej nehody. Taktiež som popísal postup Policajného zboru SR v rámci

objasňovania dopravnej nehody od prvotného podnetu až po spracovanie potrebných

náležitostí na mieste dopravnej nehody.

Doprava bola, je a bude dôležitou súčasťou spoločnosti a našich životov. Avšak s jej

rozmachom a pribúdajúcimi automobilmi dochádza aj k nárastu dopravnej nehodovosti,

ktorá je negatívnou stránkou cestnej premávky. Každý z nás môže ovplyvniť dopravnú

nehodovosť svojimi znalosťami a priamym správaním v cestnej premávke.
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