Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Gabriel Kereszteš

Název práce:

Analýza dopravní nehodovosti ve vybraném regionu

Oponent práce:

Mgr. Martin Rohleder, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 2
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 3
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 3
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 42
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ D - uspokojivě
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená práce analyzuje nehodovost na pozemních komunikacích na Slovensku s rozlišením jednotlivých krajů. Větší pozornost je věnována Nitranskému kraji.

Provedená analýza spočívá pouze v popisu převzatých tabulek a grafů nehodovosti za určitá časová období. Nejsou zde uvedeny ani základní ukazatele popisné statistiky, natož např. regresní analýza. Použitím těchto statistických metod by práce získala podstatně větší váhu. Závěry a doporučení jsou pak formulovaná obecně, bez zřetele k uvedeným výsledkům. V práci dále chybí seznam zkratk, např. velmi často použitých pro kraje (ZA, PO, ...).

U obhajoby by student měl zodpovědět, které z uvedených opatření ke snížení nehodovosti považuje za nejzásadnější a jak si představuje jeho implementaci.

Datum:

24. květen 2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!